
  
   

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA              V Brně dne 29. 1. 2021 
 

Prohlášení insolvenčního správce VHM JUDr. Lukáše Zrůsta 

Oznamuji, že novým vlastníkem areálu ostravské společnosti VÍTKOVICE HEAVY MACHINERY a.s. (VHM) se stane 

společnost SKATLOP a.s., která podala v aukci nejvyšší nabídku přesahující 1,2 miliardy Kč. Vzhledem k tomu, že 

věřitelský výbor a zajištění věřitelé vyslovili s výsledkem dražby souhlas, realizaci prodeje již nic nebrání. Z hlediska 

věřitelů je to vynikající výsledek. Jedná se o trojnásobek vyvolávací ceny a zřejmě nejvyšší částku, kterou se kdy 

prodejem průmyslového areálu v insolvenci podařilo v Česku získat.  

Za významné pokládám i to, že na rozdíl od řady jiných strojírenských společností v insolvenci, zde se podařilo udržet 

podnik v běhu. Nezastavila se výroba. Je třeba vyzdvihnout přístup pana soudce Mgr. Davida Stoška, který rozhodoval 

v rekordně krátkých lhůtách. Díky tomu se dařilo efektivně naplňovat jednotlivé kroky insolvenčního řízení a 

neztrácel se drahocenný čas, který „rozhodoval o životě a smrti“ podniku. V případě VHM bylo úžasné i to, že 

věřitelský výbor a zajištění věřitelé byli konstruktivní, rozhodovali v řádu dnů a vždy měli na prvním místě zájem celku 

a podporu podniku. Za to bych rád všem poděkoval. Zejména díky efektivitě soudu a věřitelů se podařili podnik 

udržet a zpeněžit za takto vysokou sumu.  

 

JUDr. Lukáš Zrůst, insolvenční správce VHM 

 

 

O VHM 

Společnost Vítkovice Heavy Machinery má tradici sahající až do roku 1828. Společnost je dodavatelem dílů pro 

jadernou, vodní a větrnou energetiku, dále do těžebního či lodního průmyslu. VHM dnes jako jediný výrobce v 

Evropské unii zvládne produkci hlavní hřídele větrných elektráren. Dodává kontejnery na jaderné palivo nebo 

například klikovou hřídel pro námořní tankery. Ocelárna VHM je schopna jako jediná v EU vyrobit ingot o hmotnosti 

až 240 tun.  

 

Do prodeje šla společnost z důvodu insolvence. Tu způsobilo dlouholeté podfinancování firmy i situace na evropském 

a světovém trhu, kde evropský těžký průmysl čelí na jedné straně levné asijské konkurenci, na druhé straně přísné 

evropské regulaci. Doslova zmrazení obchodování na některých trzích přinesla letošní koronavirová pandemie. 

Přesto má areál VHM značnou hodnotu díky atraktivním pozemkům v Ostravě, obřím halám umožňujícím 

strojírenskou výrobu, jedinečnému strojnímu vybavení i know-how společnosti. 

 

 

O společnosti KONREO, v.o.s. 

Společnost KONREO, v.o.s. vykonává činnost insolvenčního správce a insolvenčního správce se zvláštním povolením. 

Společnost má mimo jiné zkušenosti s více než tisícem insolvenčních řízení. Mezi její činnosti patří rovněž výkon 

funkce likvidátora. V čele společnosti stojí advokát JUDr. Lukáš Zrůst, Ph.D., LL.M., MBA, BA (Hons). 


